
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Etická výchova 

Čj.: ČŠIG-2245/16-G2  v předškolním, základním a středním vzdělávání 

 

9/27 

DVO Etická výchova. Jako samostatný předmět má na 2. stupni etickou výchovu zařazeno 

necelých 10 % plně organizovaných základních škol.  

Tabulka č. 7 Kolik žáků absolvuje etickou výchovu ve školním roce 2015/2016? – podíl škol 

(v %) 

Podíl žáků* ZŠ jen 

s 1. stupněm 

ZŠ plně 

organizovaná 
Celkem 

méně než 25 % 1,3 9,8 6,3 

25–50 % 3,5 5,2 4,5 

50–75 % 1,8 5,2 3,8 

75–100 % 14,9 22,7 19,5 

100 % 78,5 57,1 65,9 
*25–50 % znamená od 25 % do méně než 50 %, u dalších položek obdobně 

Ve školním roce 2015/2016 v 85,4 % všech škol (93,4 % prvostupňových ZŠ, 79,8 % plně 

organizovaných ZŠ) absolvuje etickou výchovu více než 75 % žáků. Při podrobnějším 

pohledu na zjištěné údaje se ukazuje jako jednoznačně pozitivní zjištění fakt, že přibližně 

v devíti desetinách prvostupňových ZŠ a ve třech čtvrtinách plně organizovaných ZŠ se 

výuky v oblastech etické výchovy účastnilo více než 90 % žáků. Téměř v desetině plně 

organizovaných škol však výuku v tématech etické výchovy absolvovalo méně než 25 % žáků 

(stejná situace nastala jen u 1,3 % prvostupňových ZŠ). 

Tabulka č. 8 Jaká je týdenní časová dotace etické výchovy v jednotlivých ročnících? – 

průměr 

Ročník 
ZŠ jen 

s 1. stupněm 

ZŠ plně 

organizovaná 
Celkem 

1. ročník 1,29 1,30 1,29 

2. ročník 1,30 1,31 1,31 

3. ročník 1,34 1,37 1,36 

4. ročník 1,36 1,35 1,35 

5. ročník 1,35 1,37 1,36 

6. ročník – 1,44 1,44 

7. ročník – 1,46 1,46 

8. ročník – 1,49 1,49 

9. ročník – 1,46 1,46 

Průměrná týdenní doba věnovaná tématům etické výchovy se v jednotlivých ročnících 

významně neliší. 

Ředitelé byli v rámci inspekční činnosti taktéž dotazováni, jaký mají vztah k ocenění „Etická 

škola“. Jde o ocenění, které uděluje od roku 2013 obecně prospěšná společnost Etická 

výchova pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy těm školám, které splní 

všechna kritéria.2 Ocenění „Etická škola“ má tři úrovně – bronzovou, stříbrnou a zlatou. 

                                                 
2 Kritéria jsou dostupná zde: http://etickavychova.cz/eskola/podminky-pro-ziskani-oceneni/ 

 

http://etickavychova.cz/eskola/podminky-pro-ziskani-oceneni/

